Es autocéfala y es administrada por el Santo Sínodo, compuesto por todos los obispos en funciones
y por el Santo Sinodo Permanente que, derivado de aquél, está constituido conforme a lo prescrito por la Carta
Estatutaria de la Iglesia y con arreglo a las disposiciones del Tomo Patriarcal de 29
de junio de 1850 (mil ochocientos cincuenta) y del Acta Sinódica de 4 de septiembre de 1928 (mil
novecientos veintiocho).

2. No se opone a las disposiciones del párrafo anterior el régimen eclesiástico establecido en ciertas regiones
del Estado.

3. El texto de las Sagradas Escrituras es inalterable, y queda prohibida su traducción oficial en otra forma de